
PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE IBITINGA   

Oficio n° 1.285/2018 
Ibitinga, 31 de outubro de 2018. 

Senhor Presidente: 

Câmara Municipal de Ibitinga 

11111111111111 
Protocolo Geral n° 3621/2018 

Data: 31/10/2018 Horário: 11:01 
Legislativo • MTR 65112018 

Venho pelo presente, encaminhar a Vossa Excelência 
documentos para que sejam anexados à mensagem aditiva do Projeto de Lei n° 140/2018, 
remetida pelo oficio n° 1.266/2018, que estima a receita e fixa a despesa do município da 
Estância Turística de Ibitinga para o exercício de 2019, já protocolado nesta Casa de Leis no 
dia 29 de outubro de 2018. 

Agradecendo antecipadamente, renovo protestos de estima 

e consideração. 

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES 
Prefeita Municipal 

Excelentíssimo Senhor 
Antônio Esmael Alves de Mira 
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000 
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 	 Lei: , Data: 

PODER 	 01 LEGISLATIVO 

ORGÃO 	 01 CORPO LEGISLATIVO 

UNIDADE 	 00 	 CORPO LEGISLATIVO 

Código 	 Especificação 

3 O. 00. 00 	 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90. 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3.3. 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3. 90. 35 	 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

3. 3. 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3.3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4.0. 00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00. 00 	 INVESTIMENTOS 

4.4. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90. 51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo 

3.039.000,00 

Categoria 

Econômica 

3.883.000,00 

3.039.000,00 

0.01.00.110.000 2.300.000,00 

0.01.00.110.000 633.000,00 

0.01.00.110.000 106.000,00 

844.000,00 

844.000,00 

0.01.00.110.000 255.000,00 

0.01.00.110.000 35.000,00 

0.01.00.110.000 20.000,00 

0.01.00.110.000 63.000,00 

0.01.00.110.000 451.000,00 

3.100.000,00 

3.100.000,00 

3.100.000,00 

0.01.00.110.000 2.800.000,00 

0.01.00.110.000 300.000,00 

6.983.000,00 
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Lei: , Data: 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE  

02 PODER EXECUTIVO 

01 SECRETARIA DE GOVERNO 

00 	 SECRETARIA DE GOVERNO              

Código 	 Especificação 
E.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria  

Económica 

3.0. 00. 00 	 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1.814.200,00 

1.106.200,00 
3. 1. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

1.106.200,00 
3. 1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 786.000,00 
3. 1. 90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

0.01.00.110.000 262.000,00 
3. 1. 90. 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 58.200,00 
3. 3. 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

708.000,00 
3. 3. 50.00 	 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 

180.000,00 
3. 3. 50.43 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

0.01.00.110.000 50.000,00 
3.3. 50.43 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

0.01.00.310.000 130.000,00 
3. 3. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

528.000,00 
3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

0.01.00.100.045 5.000,00 
3.3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

0.01.00.100.047 3.000,00 
3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

0.01.00.110.000 110.000,00 
3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

0.02.00.100.017 15.000,00 
3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.100.046 3.000,00 
3. 3. 90.33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00.110.000 60.000,00 
3. 3. 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.100.017 5.000,00 
3. 3. 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000 50.000,00 
3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.100.045 7.000,00 
3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.100.047 7.000,00 
3.3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 237.000,00 
3. 3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00.100.017 19.000,00 
3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00.100.046 7.000,00 
4. 0. 00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00.00 	 INVESTIMENTOS 
170.000,00 

4.4. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 
170.000,00 

170.000,00 
4.4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0.01.00.110.000 170.000,00 
- . . 

1.984.200,00 
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Lei: , Data: 

02 PODER EXECUTIVO 

Código 	 Especificação 

3.0. 00. 00 	 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00. 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3. 1. 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 3 00. 00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3.3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4.0. 00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00. 00 	 INVESTIMENTOS 

4.4. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo 

348.600,00 

Categoria 

Econômica 

448.600,00 

348 600,00 

0.01.00.110.000 271.600,00 

0.01.00.110.000 77.000,00 

100 000,00 

100.000,00 

0.01.00.110.000 10.000,00 

0.01.00.110.000 10.000,00 

0.01.00.110.000 80.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

0.01.00.110.000 10.000,00 

458.600,00 
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 	 Lei: , Data: 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA DE FINANÇAS 

00 	 SECRETARIA DE FINANÇAS 

F.R.-C.A. Elemento Modalidade 

1.015 000,00 

Grupo 

1.015.000,00 

Categoria 

Econômica 

1.655 000,00 

0.01.00.110.000 776.000,00 

0.01.00.110.000 232.000,00 

0.01.00.110 000 7.000,00 

640 000,00 

640.000,00 

0.01.00.110.000 20.000,00 

0.01.00.110.000 590.000,00 

0.01.00.110.000 20.000,00 

0.01.00.110.000 10.000,00 

20 000.00 

20 000,00 

20 000,00 

0.01.00.110.000 20.000,00 

1.675.000,00 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. O. 00.00 

3. 1. 00. 00 

3. 1. 90. 00 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 13 

3. 1. 90. 16 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3.3. 90. 30 

3.3. 90. 39 

3. 3. 90.92 

3. 3. 90. 93 

4. 0. 00. 00 

4.4. 00. 00 

4.4. 90.00 

4.4. 90. 52 

TOTAL 
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Lei: , Data: 

PODER 	 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 	 04 	 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

UNIDADE 	 00 	 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

Código 	 Especificação 

3 0. 00.00 	 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00. 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3. 1. 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90. 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3. 1. 90.91 	 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3. 3. 00. 00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3 3. 90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4. 0. 00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00.00 	 INVESTIMENTOS 

4.4. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 
4. 4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R.-C.A. 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

Elemento 

445.000,00 

165.000,00 

82.450,00 

1.600.000,00 

8.000,00 

240.000,00 

40.000,00 

10.000,00 

Modalidade 

2.292.450,00 

288.000,00 

10.000,00 

Grupo 

2 292.450,00 

288.000,00 

10.000,00 

Categoria 

Econômica 

2.580.450,00 

10.000,00 

2.590.450,00 



PODER 

ORCA° 

UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

00 	 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

8.473.000,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

5.252.000,00 
APLICAÇÕES DIRETAS 

5.252.000,00 
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0.01.00.110.000 2.765.000,00 
PENSÕES 0.01.00.110.000 349.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 1.552.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 504.000,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01 00.110.000 82.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3 221 000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 
3 221 000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 200.000,00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT. 0.01.00.110.000 1.000,00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00.110.000 20.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000 300.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 1.200.000,00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.00.110.000 1.500.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 
40 000,00 

INVESTIMENTOS 
40 000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 
40.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 40 000,00 

8.513.000,00 

Código 

3 0. 00.00 

3. 1. 00. 00 

3 1. 90 00 

3. 1. 90.01 

3 1. 90. 03 

3. 1. 90. 11 

3 1. 90. 13 

3. 1. 90. 16 

3. 3. 00.00 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90.30 

3.3. 90. 32 

3. 3. 90. 33 

3. 3. 90. 36 

3.3. 90. 39 

3. 3. 90.47 

4. 0. 00. 00 

4. 4. 00. 00 

4.4. 90.00 

4.4. 90. 52 

TOTAL 
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Lei: , Data: 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 	 06 	 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 

UNIDADE 	 00 	 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 

Código 	 Especificação 
F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3. 0. 00.00 	 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
12.583.486,39 

3. 1. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 
5.592.500,00 

5.592.500,00 
3. 1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 00.110.000 3.472.500,00 
3. 1. 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

0.01.00.110.000 1.209.000,00 
3 1. 90. 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110,000 911.000,00 
3. 3. 00. 00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 
6.990.986,39 

6.990.986,39 
3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

0.01.00,110.000 1.550.000,00 
3. 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

0.01.00 130.000 150.000,00 
3. 3. 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000 12.000,00 
3. 3. 90. 37 	 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

0.01.00.110.000 3.000,00 
3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 5.275.986,39 
4.0. 00. 00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00.00 	 INVESTIMENTOS 30 000,00 

4.4. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 
30.000,00 

30 000,00 
4.4. 90. 51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

0.01.00.110.000 10.000,00 
4.4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0.01.00.110.000 20.000,00 

TOTAL 
12.613.486,39 
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 	 Lei: , Data: 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

00 	 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Elemento 

	

0.01.00.240.000 	 700.000,00 

	

0.01.00.110.000 	 5.000,00 

	

0.01.00.212.000 	 25.000,00 

	

0.01.00.220.000 	 50.000,00 

	

0.01.00.110.000 	 2.460.000,00 

F.R.-C.A. Modalidade 
	

Grupo 
	 Categoria 

Econômica 

3.240.000,00 

3.240.000,00 

700 000,00 

2.540.000,00 

3.240.000,00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. 0 00. 00 

3. 3 00. 00 

3. 3. 50. 00 

3. 3 50.43 

3.3. 90. 00 

3. 3 90. 30 

3. 3. 90.30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90.39 

TOTAL 
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Lei: , Data: 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 	 08 	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 	 01 	 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

Código 	 Especificação 
F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3. O. 00. 00 	 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00. 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
9.938.431,75 

3. 1. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 
2.178.809,79 

2.178.809,79 
3. 1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.220.000 1.558.809,79 
3. 1. 90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

0.01.00.220.000 504.000,00 
3. 1.90. 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.220.000 116.000,00 
3.3. 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 
7.759.621,96 

7.759.621,96 
3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

0.01.00.220.000 350.000,00 
3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

0.01.00.221.000 3.000,00 
3. 3. 90. 33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

0.01.00.220.000 10.000,00 
3.3. 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.220.000 15.000,00 
3.3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.220.000 2.581.621,96 
3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00.220.010 3.200.000,00 
3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.220.005 100.000,00 
3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.220.011 1.470.000,00 
3. 3. 90.47 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.00.220.000 30.000,00 
4. 0. 00. 00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4. 00. 00 	 INVESTIMENTOS 942.432,93 

4.4. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 
942 432,93 

942 432,93 
4.4. 90. 51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

0.05.00.210.011 620.000,00 
4.4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0.01 00.220.000 272.432,93 
4.4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0.05.00.220.011 50.000,00 

TOTAL 
10.880.864,68 



02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02 	 SETOR DE FUNDEB 60% 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

Elemento 

	

0.02.00.261.000 	 3.880.000,00 

	

0.02.00.271.000 	 4.750.000,00 

	

0.02.00.272.000 	 3.000.000,00 

	

0.02.00.261.000 	 1.360.000,00 

	

0.02.00.271.000 	 1.160.000,00 

	

0.02.00.272.000 	 921.000,00 

	

0.02.00 261.000 	 145.000,00 

	

0.02.00.271,000 	 48.000,00 

	

0.02.00.272.000 	 48.000,00 

	

0.02.00.261.000 	 100.000,00 

	

0.02.00.271,000 	 70.000,00 

	

0.02.00.272.000 	 30.000,00 

Modalidade 
	

Grupo 
	 Categoria 

Econômica 

15.512.000,00 

[15.312.000,00 

15.312.000,00 

200 000,00 

200 000,00 

F R -C A 

15.512.000,00 
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 	 Lei: , Data: 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3.0. 00. 00 

3 1. 00.00 

3 1. 90.00 

3 1. 90. 11 

3. 1. 90. 11 

3 1. 90. 11 

3 1. 90. 13 

3.1 90.13 

3. 1. 90. 13 

3. 1. 90. 16 

3. 1. 90. 16 

3. 1. 90. 16 

3. 3. 00.00 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90.47 

3. 3. 90.47 

3. 3. 90.47 

TOTAL 
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-krÃg-' NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 	 Lei: , Data: 

PODER 	 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 

UNIDADE 

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

03 	 SETOR EDUCAÇÃO INFANTIL 

Código 	 Especificação 

3. O 00.00 	 DESPESAS CORRENTES 

F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

4.860.700,00 
3. 1 00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1.690.700,00 
3. 1 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 1.690.700,00 
3. 1. 90.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.212.000 921.000,00 
3. 1 90.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.213.000 340.000,00 
3. 1 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.212.000 285.000,00 
3. 1.90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.213.000 106.000,00 
3. 1. 90.16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.212.000 29.000,00 
3. 1 90. 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.213.000 9.700,00 
3. 3. 00. 00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.170.000,00 
3. 3. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.170.000,00 
3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.212.000 350.000,00 
3.3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.213.000 150.000,00 
3. 3. 90. 32 	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0.01.00.212.000 10.000,00 
3. 3. 90. 32 	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0.01.00.213.000 10.000,00 
3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.212.000 1 450.000,00 
3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.213.000 750.000,00 
3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.212.002 150.000,00 
3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.213.001 300.000,00 
4.0. 00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

250.000,00 
4.4. 00.00 	 INVESTIMENTOS 

250.000,00 
4.4. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

250.000,00 
4.4. 90. 51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.212.000 100.000,00 
4.4. 90. 51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.213.000 100.000,00 
4.4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.212.000 30.000,00 
4.4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.213.000 20.000,00 

TOTAL 
5.110.700,00     
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 	 Lei: , Data: 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 	 08 	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 	 04 	 Setor de Fundeb 40% 

Código 	 Especificação 
F R -C. A Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0. 00.00 	 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
5.953.000,00 

3. 1. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 
4.603.000,00 

4.603.000,00 
3. 1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.00.262.000 1.310.000,00 
3. 1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.00.273.000 1.550.000,00 
3. 1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.00.274.000 436.000,00 
3. 1. 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

0.02.00.262.000 388.000,00 
3. 1. 90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

0.02.00.273.000 465.000,00 
3. 1. 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

0.02.00.274.000 155.000,00 
3. 1. 90. 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.02.00.262.000 145.000,00 
3 1. 90. 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.02.00.273.000 77.000,00 
3. 1. 90. 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.02.00.274.000 77.000,00 
3.3 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 350.000,00 

1.350.000,00 
3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

0.02.00.262.000 30.000,00 
3. 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

0.02.00.263.000 10.000,00 
3. 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

0.02.00.273.000 5.000,00 
3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

0.02.00.274.000 5.000,00 
3.3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00.262.000 650.000,00 
3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00.273.000 300.000,00 
3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00.274.000 300.000,00 
3. 3. 90.47 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.02.00.262.000 50.000,00 

TOTAL 
5.953.000,00 
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Lei: , Data: 

PODER 	 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 	 08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 	 07 	 MERENDA ESCOLAR 

Código 	 Especificação 

3. 0. 00.00 	 DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 00. 00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4.0. 00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00. 00 	 INVESTIMENTOS 

4.4. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R.-C.A. Elemento Modalidade 

2.965.000,00 

Grupo 

2.965.000,00 

Categoria 

Econômica 

2.965.000,00 

0.01.00.220.000 150.000,00 

0.02.00.212,001 100.000,00 

0.02.00.213.003 100.000,00 

0.02.00.220.008 850.000,00 

0.05.00.212.001 200.000,00 

0.05.00.213.003 200.000,00 

0.05.00.220.006 850.000,00 

0.05.00.220.011 500.000,00 

0.01.00.220.000 5.000,00 

0.01.00.220.000 10.000,00 

10 000,00 

10.000,00 

10 000,00 

0.01.00.220.000 10.000,00 

2.975.000,00 
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Lei: , Data: 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 	 09 	 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

UNIDADE 	 00 	 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Código 	 Especificação 

3. 0. 00. 00 	 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00. 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

F R -C. A Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

4.818.200,00 

2.992.200,00 
3. 1 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

2.992.200,00 
3. 1 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.510.000 2.040.000,00 
3. 1 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

0.01.00.510.000 708.200,00 
3. 1 90. 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.510.000 244.000,00 
3. 3. 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1.826.000,00 
3. 3 50. 00 	 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 

1.639 000,00 
3. 3. 50.43 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

0.01.00.510.000 1.323.000,00 
3. 3. 50.43 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

0.02.00.500.003 50.000,00 
3. 3. 50.43 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

0.02.00.500,014 135.000,00 
3. 3. 50.43 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

0.05.00.500.010 30.000,00 
3.3. 50.43 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

0.05.00.500.022 101.000,00 
3. 3. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

187.000,00 
3. 3. 90 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

0.01.00.510.000 53.000,00 
3. 3. 90. 33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00.510.000 60.000,00 
3. 3. 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.510.000 4.000,00 
3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.510.000 70.000,00 
4.0. 00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00. 00 	 INVESTIMENTOS 
10 000,00 

10.000,00 
4.4. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

10.000,00 
4.4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.510.000 10.000,00 

TOTAL 
4.828.200,00 
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ORGÃO 

UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 	 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Código 	 Especificação 

3 O. 00. 00 	 DESPESAS CORRENTES 

F.R -C.A. 	 Elemento 	 Modalidade 	 Grupo 	 Categoria 

Econômica 

3 1. 00. 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.011.500,00 

3. 1. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 169.500,00 
169.500,00 3. 1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 0.01.00.510.000 	 106,700,00 3 1. 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 0.01.00.510.000 	 38.800,00 3 1. 90. 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 	 0.01.00.510.000 	 24.000,00 3. 3. 00. 00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1.842.000,00 3. 3. 50. 00 	 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 	 105.000,00 3.3. 50.43 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 	 0.01.00.510.000 	 100.000,00 3. 3. 50.43 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 	 0.02.00.500.003 	 5.000,00 3. 3. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 1.737.000,00 3. 3. 90.04 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 	 0.05.00.500.024 	 80.000,00 3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 0.01.00.510.000 	 100.000,00 3.3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 0.02.00.500.014 	 65.000,00 3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 0,05.00.500.008 	 10.000,00 3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 0.05.00.500.009 	 17.000,00 3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 0.05.00.500.010 	 70.000,00 3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 0.05.00.500.012 	 20.000,00 3. 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 0.05.00.500.014 	 27.000,00 3. 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 0.05.00.500.015 	 35.000,00 3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 0.05.00.500.017 	 60.000,00 3 3 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 0.05.00.500.021 	 22.000,00 3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 0.05.00.500.024 	 20.000,00 3.3. 90. 32 	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT. 	 0.01.00.510.000 	 500.000,00 3. 3. 90. 33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 	 0.01.00.510.000 	 10.000,00 3. 3. 90. 33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 	 0.05.00.500.012 	 5.000,00 3. 3. 90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	 0.01.00.510.000 	 40.000,00 3.3. 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	 0.02.00.500.014 	 10.000,00 3. 3. 90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	 0.05.00.500.017 	 25.000,00 3 3. 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	 0.05.00.500.024 	 10.000,00 3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 0.01.00.510.000 	 230.000,00 3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 0.02.00.500.014 	 65.000,00 33. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 0.05.00.500.003 	 10.000,00 S. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 0.05.00.500.008 	 20.000,00 33. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 0.05.00.500.009 	 35.000,00 I. 3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 0.05.00.500.010 	 74.000,00 i. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 0.05.00.500.012 	 30.000,00 i. 3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 0.05.00.500.014 	 27.000,00 i. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 0.05.00.500.017 	 60.000,00 3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 0.05.00.500.021 	 50.000,00 . 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 0.05.00.500.024 	 10.000,00 . 0 00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 
4. 00. 00 	 INVESTIMENTOS 30.000,00 

. 4. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00 
30.000,00 .4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 0.05.00.500.012 	 30.000,00 

4 

4 

4 

4 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50 

	
Anexo 02 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 
	 Page 16 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 	 Lei: , Data: 

PODER 	 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 	 09 	 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

UNIDADE 	 02 	 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Código 	 Especificação F R -C A Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

TOTAL 2.041.500,00 
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Lei: , Data: 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 
ORGÃO 

UNIDADE 

10 	 SECRETARIA DA CULTURA 
00 	 SECRETARIA DA CULTURA 

Código 	 Especificação 

TOTAL 

3.0. 00. 00 	 DESPESAS CORRENTES 
3. 1. 00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3. 1. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 
3. 1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3. 1. 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3. 1. 90.16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3. 3. 00. 00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3. 3. 50. 00 	 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 
3. 3. 50.43 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
3. 3. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 
3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 
3. 3. 90. 33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3. 3. 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4.0. 00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4. 00. 00 	 INVESTIMENTOS 
4.4. 90, 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 
4.4. 90. 51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A. 

0.01.00,110.000 
0.01.00.110.000 
0.01.00.110,000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 
0,01.00.110.000 
0.01.00.110.000 
0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 
0.01.00.110.000 

Elemento 

373.450,00 
126.000,00 
38.000,00 

440.000,00 

30.000,00 
2.000,00 

20.000,00 
300.000,00 

1 000,00 
10.000,00 

Modalidade 

537.450,00 

440.000,00 

352.000,00 

11.000,00 

Grupo 

537.450,00 

792 000,00 

11 000,00 

Categoria 
Econômica 

1.329.450,00 

11 000,00 

1.340.450,00 
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 	 Lei: , Data: 

PODER 	 02 PODER EXECUTIVO 

O RGA0 

UNIDADE 

Código 	 Especificação 

11 SECRETARIA TURISMO E DESENVOL. COM. INDUSTRIA 

00 	 SECRETARIA DE TURISMO E DESENV COMERCIO E INDUSTRIA 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

F R -C. A Elemento Modalidade Grupo 

494 000,00 

Categoria 

Económica 

2.321.200,00 

494.000,00 

368.000,00 

116.000,00 

10.000,00 

1.827.200,00 

1 827 200,00 

77.200,00 

110.000,00 

1.640.000,00 

6.000,00 

6 000,00 

6.000,00 

1 000,00 

5.000,00 

2.327.200,00 

3. 0. 00. 00 	 DESPESAS CORRENTES 

3. 1.00. 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1 90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1 90. 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3. 3 00. 00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4. 0. 00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00.00 	 INVESTIMENTOS 

4.4. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90. 51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 
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Lei: , Data: 

02 PODER EXECUTIVO 

Código 	 Especificação 

3.0. 00.00 	 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00. 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3. 1 90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90. 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3. 3. 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3. 90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4. 0. 00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00. 00 	 INVESTIMENTOS 

4.4. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90. 51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo 

606.500,00 

Categoria 

Econômica 

762 500,00 

606.500,00 

0.01.00.110.000 436.500,00 

0.01.00.110.000 145.000,00 

0.01.00.110.000 25.000,00 

156.000,00 

156.000,00 

0.01.00.110.000 30.000,00 

0.01.00.110.000 10.000,00 

0.01.00.110.000 10.000,00 

0.01.00.110.000 106.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

0.01.00.110.000 50.000,00 

0.01.00.110.000 10.000,00 

822.500,00 
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Lei: , Data: 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGA0 	 13 	 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE 	 00 	 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Código 	 Especificação 

3. 0. 00.00 	 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00. 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

F R -C A Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Económica 

1.923.200,00 

3. 1. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 
1.483.200,00 

1 483.200,00 
3. 1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 1.042.250,00 
3. 1. 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

0.01.00.110.000 353.550,00 
3 1. 90. 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 87.400,00 
3. 3. 00. 00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 
440 000,00 

440.000,00 
3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

0.01.00.110 000 150.000,00 
3. 3. 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000 35.000,00 
3.3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 255.000,00 
4. O. 00. 00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00.00 	 INVESTIMENTOS 
85 000,00 

4.4. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 
85 000,00 

85.000,00 
4.4. 90. 51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

0.01.00.110.000 25.000,00 
4.4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0.01.00.110.000 60.000,00 

TOTAL 
2.008.200,00 
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Lei: , Data: 

02 PODER EXECUTIVO 

Código 	 Especificação 

3. ci. 00. 00 	 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3. 1. 90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90.16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3.3. 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

4. 0. 00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00.00 	 INVESTIMENTOS 

4.4. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F R -C A Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

282.000,00 

272 000,00 

272.000,00 

0.01.00.110.000 194.000,00 

0.01.00.110.000 58.000,00 

0.01.00.110.000 20.000,00 

10.000,00 

10 000,00 

0.01.00.110.000 10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

0.01.00.110.000 10.000,00 

292.000,00 
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Lei: , Data: 

PODER 	 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 	 20 	 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSITO E TECNOLOGIA 

UNIDADE 	 00 	 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSITO E TECNOLOGIA 

Código 	 Especificação 
F R -C A Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0. 00.00 	 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00. 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
4.848.000,00 

3. 1. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.821.000,00 

3 821.000,00 3. 1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 2.213.000,00 
3. 1. 90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

0.01 00.110.000 883.000,00 
3. 1. 90.16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

0.01.00.110.000 725.000,00 
3. 3. 00. 00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 
1.027.000,00 

3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 
0.01.00 110.000 195.000,00 

1.027 000,00 

3.3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 
0.01.00.450.000 80.000,00 

3. 3. 90. 33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
0.01.00 110.000 1.000,00 

3. 3. 90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000 41.000,00 
3.3. 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

0.01.00.450.000 250.000,00 
3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 360.000,00 
3. 3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.450.000 100.000,00 
4.0. 00. 00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00.00 	 INVESTIMENTOS 15.000,00 

4.4. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 
15 000,00 

15.000,00 4.4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
0.01 00.110.000 5.000,00 

4.4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
0.01.00.450.000 10.000,00 

TOTAL 
4.863.000,00 
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Lei: , Data: 

PODER 	 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 	 21 	 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

UNIDADE 	 00 	 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

Código 	 Especificação 

3. 0. 00. 00 	 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00. 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3. 1. 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1. 90. 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3. 3. 00. 00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4.0. 00. 00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00.00 	 INVESTIMENTOS 

4.4. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90. 51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4.6. 00. 00 	 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

4.6. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.6. 90. 71 	 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

TOTAL 

F.R.-C.A. 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01 00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

Elemento 

514.000,00 

155.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

70.000,00 

150.000,00 

10.000,00 

110.000,00 

Modalidade 

674.000,00 

90.000,00 

160.000,00 

110.000,00 

Grupo 

674 000,00 

90.000,00 

160 000,00 

110 000,00 

Categoria 

Econômica 

764.000,00 

270.000,00 

1.034.000,00 



Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A. 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00 110 000 

0.01.00.110.000 

Elemento Modalidade Grupo 

615.500,00 

Categoria 

Económica 

4.600.500,00 

615.500,00 

445.000,00 

145.500,00 

25.000,00 

3.985.000,00 

3.985.000,00 

5.000,00 

30.000,00 

3.950.000,00 

10 000 00 

10 000,00 

10.000,00 

10.000,00 
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02 PODER EXECUTIVO 

22 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DO TRABALHO 

00 	 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS ERELAÇÕES DO TRABALHO 

4.610.500,00 

PODER 

ORGA0 

UNIDADE 

Código 

3.0. 00.00 

3. 1 00. 00 

3. 1 90.00 

3.1.90.11 

3. 1 90. 13 

3. 1 90. 16 

3. 3 00. 00 

3. 3 90. 00 

3. 3 90. 30 

3. 3 90. 36 

3. 3. 90. 39 

4. 0. 00. 00 

4.4. 00. 00 

4.4. 90.00 

4.4. 90. 52 

TOTAL 
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Lei: , Data: 

PODER 	 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 	 23 	 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 

UNIDADE 	 00 	 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 

Código 	 Especificação 

3. 0. 00. 00 	 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3. 1. 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 3. 00. 00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3. 3. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4. 0. 00. 00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00.00 	 INVESTIMENTOS 

4.4. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

T OTA L 

F.R.-C.A. 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110 000 

0.01.00.110.000 

Elemento 

106.700,00 

38.800,00 

10.000,00 

3.000,00 

440.000,00 

20.000,00 

Modalidade 

145.500,00 

453.000,00 

20 000,00 

Grupo 

145.500,00 

453 000,00 

20.000,00 

Categoria 

Econômica 

598.500,00 

20.000,00 

618.500,00 
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PODER 03 SERVIÇO AUTONOMO 

ORGÃO 

UNIDADE 

DE AGUA E ESGOTO 

01 	 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

00 	 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

Código 

3.0. 00. 00 

3. 1. 00.00 

3. 1. 90.00 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 13 

3. 1. 90.16 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90.30 

3. 3. 90. 33 

3. 3. 90. 36 

3.3. 90.39 

3.3. 90.47 

4. 0. 00. 00 

4.4. 00. 00 

4. 4. 90. 00 

4.4. 90. 51 

4.4. 90. 52 

TOTAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A. 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

Elemento 

1.200.000,00 

400.000,00 

70.000,00 

20.000,00 

5.000,00 

35.000,00 

110.000,00 

160.000,00 

150.000,00 

280.000,00 

Modalidade 

1.670.000,00 

330.000,00 

430.000,00 

Grupo 

1 670 000,00 

330.000,00 

430.000,00 

Categoria 

Econômica 

2.000.000,00 

430 000,00 

2 430 000,00 
_ _ _ 



Elemento F R -C A 

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

02 SETOR ADMINISTRATIVO DO SAAE 

00 	 SETOR ADMINISTRATIVO DO SAAE 

Grupo Modalidade 
Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

50 000,00 

50 000,00 

0.01.00.110.000 	 50.000,00 

50.000,00 

Categoria 

Econômica 

50.000,00 
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Lei: , Data: 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3.0. 00. 00 

3. 1. 00.00 

3. 1. 90. 00 

3. 1. 90. 91 

TOTAL 



PODER 

ORGA0 

UNIDADE 
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Lei: , Data: 

Código 	 Especificação 

3.0. 00 00 	 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00. 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3. 1. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90. 04 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3. 1. 90. 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3. 1. 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90.16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3. 3. 00. 00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4.0. 00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00.00 	 INVESTIMENTOS 

4.4. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo 

2.700.500.00 

Categoria 

Econômica 

9.723.700,00 

2.700.500,00 

0.01.00.110.000 500,00 

0.01.00.110.000 1.800.000,00 

0.01.00.110.000 600.000,00 

0.01.00.110.000 300.000,00 

7.023.200,00 

7.023.200,00 

0.01.00.110.000 740.000,00 

0.01.00.110.000 10.000,00 

0.01.00.110.000 6.273.200,00 

500,00 

500.00 

500,00 

0.01.00.110.000 500,00 

9.724.200,00 
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Lei: , Data: 

PODER 

ORGA0 

UNIDADE 

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

04 SETOR DE ESGOTO DO SAAE 

00 	 SETOR DE ESGOTO DO SAAE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

F R -C A 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00 110.000 

0.01.00.110.000 

Elemento 

1.800.000,00 

600.000,00 

300.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

10.000,00 

Modalidade 

2.700.000,00 

17.000,00 

Grupo 

2.700.000,00 

17 000,00 

Categoria 

Econômica 

2.717.000,00 

2.717.000,00 

Código 

3. 0. 00. 00 

3. 1. 00. 00 

3. 1. 90.00 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 13 

3. 1. 90. 16 

3.3. 00.00 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90. 30 

3.3. 90.36 

3. 3. 90. 39 

TOTAL 
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 	 Lei: , Data: 

Código 	 Especificação 

04 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

01 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

00 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

F R -C A Elemento Modalidade 

11.870.000,00 

Grupo 

ti 1.870.000,00 

Categoria 

Econômica 

29.637.000,00 

0.01.00.310.000 7.700.000,00 

0,02.00.300.013 80.000,00 

0.05.00.300.006 100.000,00 

0.05.00.300.007 350.000,00 

0.05.00.300.008 150.000,00 

0.05.00.300.009 600.000,00 

0.01.00.310 000 1.885.000,00 

0.02.00.300.013 30.000,00 

0.05.00.300.006 30.000,00 

0.05.00.300.007 200.000,00 

0.05.00.300.008 45.000,00 

0.05.00.300.009 600.000,00 

0.01.00.310.000 100.000,00 

117.767.000,00 

11.900 000,00 

0.01.00.310.000 6.300.000,00 

0.05.00.300.003 5.600.000,00 

5.867.000,00 

0.01.00.310.000 20.000,00 

0.01.00.310.000 490.000,00 

0.02.00.300.013 40.000,00 

0.02.00.300.014 110.000,00 

0.05.00.300.004 150.000,00 

0.05.00.300.006 30.000,00 

0.05.00.300.007 20.000,00 

0.05.00.300.008 20.000,00 

0.05.00.300.009 550.000,00 

0.05.00.300.011 100.000,00 

0.05.00.300.033 20.000,00 

0.01.00.310.000 800.000,00 

0.05.00.300.012 300.000,00 

0.01.00.310.000 300.000,00 

0.01.00.310.000 225.000,00 

0.01.00.300.000 182.000,00 

0.01.00.310.000 1.730.000,00 

0.02.00.300,013 40.000,00 

0.02.00.300.014 20.000,00 

0.05.00.300.006 10.000,00 

0.05.00.300.007 10.000,00 

0.05.00.300.008 20.000,00 

0.05.00.300.009 500.000,00 

0.05.00.300.011 150.000,00 

0.05.00.300.033 20.000,00 

	

3.0. 00.00 
	

DESPESAS CORRENTES 

	

3. 1. 00. 00 
	

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

3. 1. 90.00 
	

APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3. 1. 90. 11 
	

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

3. 1. 90. 11 
	

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

3. 1. 90. 11 
	

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

3. 1. 90.11 
	

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

3. 1. 90. 11 
	

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

3. 1. 90. 11 
	

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

3. 1. 90. 13 
	

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3. 1. 90. 13 
	

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3. 1. 90. 13 
	

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3 1. 90 13 
	

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3. 1. 90. 13 
	

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3. 1. 90. 13 
	

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3. 1. 90. 91 
	

SENTENÇAS JUDICIAIS 

	

3. 3. 00. 00 
	

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3. 3. 50. 00 
	

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 

	

3. 3. 50. 39 
	

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	

3. 3. 50. 39 
	

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	

3. 3. 90.00 
	

APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3. 3. 90. 04 
	

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

	

3. 3. 90.30 
	

MATERIAL DE CONSUMO 

	

3. 3. 90. 30 
	

MATERIAL DE CONSUMO 

	

3. 3. 90.30 
	

MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90. 30 
	

MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 30 
	

MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 30 
	

MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90. 30 
	

MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 30 
	

MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 30 
	

MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 30 
	

MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90.32 
	

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 
3. 3. 90. 32 
	

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 
3. 3. 90.33 
	

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3. 90. 36 
	

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3. 3. 90. 39 
	

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3. 3. 90. 39 
	

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3. 3. 90. 39 
	

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3. 3. 90.39 
	

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3. 3. 90. 39 
	

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3. 3. 90. 39 
	

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3.3. 90.39 
	

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3.3. 90. 39 
	

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3. 3. 90. 39 
	

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3. 3. 90.39 
	

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 



PODER 

ORGA0 

UNIDADE 
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Lei: , Data: 

F.R.-C.A. 

0.01.00.310.000 

Elemento 

10.000,00 

Modalidade Grupo Categoria 

Económica 

487.432,93 

487.432,93 

487.432,93 

0.01.00.310.000 55.000,00 

0.01.00.300.000 272.432,93 

0.01.00.310.000 150.000,00 

0.05.00.300.033 10.000,00 

30.124.432,93 

Código 	 Especificação 

3. 3. 90.47 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
4. 0. 00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00. 00 	 INVESTIMENTOS 

4.4. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90.51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4.4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4.4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

=.= 
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Lei: , Data: 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 
	

Especificação 

3.0 00.00 	 DESPESAS CORRENTES 

3. 1 00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1 90.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1 90. 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1 90. 91 	 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3. 3. 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3.3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.3. 90.47 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

4. 0. 00. 00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00. 00 	 INVESTIMENTOS 

4.4. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90. 51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo 

2.750.000,00 

Categoria 

Econômica 

3.240.000,00 

2.750.000,00 

0.01.00.110.000 2.000.000,00 

0.01.00.110.000 550.000,00 

0.01.00.110.000 200.000,00 

490 000,00 

490 000,00 

0.01.00.110.000 50.000,00 

0.01.00.110.000 20.000,00 

0.01.00.110.000 400.000,00 

0.01.00.110.000 20.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

0.01.00.110 000 

0.01.00.110 000 

3.300.000,00 

05 FUNDAÇÃO FEMIB 

01 FUNDAÇÃO FEMIB 

00 	 FUNDAÇÃO FEMIB 

10 000,00 

50 000,00 



1.300.000,00 

152.920.984,00 

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES 
PREFEITA MUNICIPAL 

020.263.718.22 

BELMIR• .GARBI NETO 
SECRETARIO DE FINANÇAS 

141.058.628-63 

JEAN GONÇ 
CO 

367.9 
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Lei: , Data: 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

9.0. 00. 00 

9. 9. 00.00 

9. 9. 99.00 

9.9. 99.99 

TOTAL 

90 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

00 Reserva de Contingência 

00 	 Reserva de Contingência 

Especificação 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

F.R.-C.A. 	 Elemento 
	

Modalidade 
	

Grupo 
	 Categoria 

Econômica 

1.300.000,00 

1 300.000,00 

1.300 000,00 

0.01.00.110.000 	 1.300.000,00 

TOTAL GERAL 



AMF —Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) 

SE 10F. PR(IGRANiAS 

BENEFICIAR IO 

MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 

2019 

Page 1 of 1 

FONTE: SCPI - PPA [8.21.25.26], MUNICIPIO DE IBITINGA, Data/hora da emissão: 30/out/2018 12h e 16m" 

RENÚNCIA DE RECEITA PREV (STA 

RS 1.00 

co\ipENs A c: -V) 
:039 2020 202) 

;11 000,00 250.000,00 250.000,00 NÃO INCLUSÃO NA RECEITA NO 
ORÇAMENTO ANUAL 

0,00 0 ,00 0,00 



6.087.365,86 
5.977.365,86 

110.000,00 

1.300.000,00 
1.300.000,00 
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Lei Data 

30. 00. 00 
31 00.00 
31.90.00 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 75.981.609,79 

31.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 2.765.000,00 
31. 90.03 PENSÕES 349.000,00 
31. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00 
31. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.968.509,79 
31. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.133.850,00 
31. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.814.750,00 
31. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.950.000,00 
33. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 14.964.000,00 

33. 50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 11.900.000,00 
33. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.064.000,00 
33. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 54.588.008,35 

33. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00 
33. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 9.713.200,00 
33. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.621.000,00 
33. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 521.000,00 
33. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 20.000,00 
33. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.597.000,00 
33. 90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.000,00 
33. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 39.012.808,35 
33. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUI-NAS 1.970.000,00 
33. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,00 

33. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00 
40. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
44. 00.00 INVESTIMENTOS 
44. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.977.365,86 
44. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.072.000,00 
44. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.905.365,86 
46. 00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
46. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 110.000,00 
46. 90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 110.000,00 
90. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
99. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
99 99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.300.000,00 
99.99.99 RESERVA DE CON:TINGENCIA 1.300.000,00 

145.533.618,14 
75.981.609,79 

69.552.008,35 

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES 
	

BELMI v SGARBI NETO 
PREFEITA MUNICIPAL 
	

SECRET 10 DE FINANÇAS 
020.263.718.22 
	

141 058 628-63 
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